
Assemblée du GECT / Assemblea del GECT
Séance du 10 avril 2024, 10 heures / Seduta del 10 aprile 2024, alle 10.00

Délibération n°2024-02 / Deliberazione n. 2024-02

Adoption du Règlement budgétaire et financier
Approvazione del Regolamento di bilancio e finanziario

Membres présents / Membri presenti :
Sig.  Piermario  GIORDANO,  M.  Jean-Pierre  VASSALLO,  M.  Philippe  MONDIELLI,  Sig.  Gian  Pietro
PEPINO, Sig. Guido GIORDANA

Membres excusés avec procuration / Membri giustificati con delega :
M.  Charles  Ange  GINESY a  donné  procuration  à  M.  Jean-Pierre  VASSALLO  /  Sig.Charles  Ange
GINESY ha dato delega al Sig. Jean-Pierre VASSALLO

Membres de droit / Membri esterni :
M. Gilles MICHALEC, agent comptable / Sig. Gilles MICHALEC, contabile

Vu le code général des collectivités territoriales et notamment ses articles L.5722-1 à L.5722-11 ;

Vu la délibération n°2022-01 du 14 avril 2022 relative à la composition de l’assemblée transfrontalière ;

Vu la délibération n°2023-08 du 14 avril  2023 portant adoption de la nomenclature budgétaire et comptable M57 à
compter du 1er janvier 2024 ;

Vu le rapport de la directrice ;

Considérant que le passage à la nomenclature M57, au 1er janvier 2024, impose la rédaction d’un Règlement budgétaire
et financier. Celui-ci doit être adopté avant toute délibération budgétaire relevant de l’instruction budgétaire et comptable
M57,  plus  particulièrement  avant  la  séance  au  cours  de  laquelle  le  premier  budget  primitif  relevant  de  cette
nomenclature est voté.

Sur proposition du président

Visto il « code général des collectivités territoriales » ed in particolare gli articoli da L.5722-1 a L.5722-11 ;

Vista la deliberazione n. 2022-01 del 14 aprile 2022 relativa alla composizione dell'assemblea del GECT;

Vista la deliberazione n.2023-08 del 14 aprile 2023 di approvazione della nomenclatura di bilancio e contabile M57 dal 1°
gennaio 2024 ;

Vista la relazione della directrice;

Considerato che il passaggio alla nomenclatura M57 il 1° gennaio 2024 richiede la stesura di un Regolamento di bilancio
e finanziario. Questi devono essere adottati prima di qualsiasi delibera di bilancio che rientri nel campo di applicazione 
dell'istruzione di bilancio e contabile M57, e più precisamente prima della riunione in cui viene votato il primo bilancio 
primitivo che rientra nel campo di applicazione di questa nomenclatura.

Su proposta del presidente ;

- - -

AR Prefecture

006-200039667-20240410-2024_02-DE
Reçu le 15/04/2024



Exposé des motifs :
Lors de sa séance du 14 avril  2023, l’assemblée transfrontalière avait  autorisé le changement de nomenclature et
comptable et adopté la nomenclature M57 pour le budget du Parc européen.
Cette dernière est ainsi entrée en vigueur le 1er janvier 2024.

Le référentiel  M57 a étendu à toutes les collectivités les règles budgétaires assouplies dont  bénéficiaient  déjà les
régions, les départements et les métropoles offrant une plus grande marge de manœuvre aux gestionnaires :

• en matière de gestion pluriannuelle des crédits : définition des autorisations de programme et des autorisations
d’engagement,  adoption  d’un  règlement  intérieur  budgétaire  et  financier  pour  la  durée  du  mandat,  vote
d’autorisations de programme et d’autorisations d’engagement lors de l’adoption du budget, présentation du
bilan de la gestion pluriannuelle lors du vote du compte administratif ;

• en matière de fongibilité des crédits : faculté pour l’organe délibérant de déléguer à l’exécutif la possibilité de
procéder  à des mouvements de crédits  entre chapitres (dans la  limite  de 7,5 % des dépenses réelles de
chacune des sections, et à l’exclusion des crédits relatifs aux dépenses de personnel) ;

• en matière de gestion des crédits pour dépenses imprévues : vote par l’organe délibérant d’autorisations de
programme et  d’autorisations d’engagement  de dépenses  imprévues dans la  limite  de  2 % des dépenses
réelles de chacune des sections.

Le Règlement budgétaire et financier
Parmi ces règles, figure la recommandation de se doter d’un Règlement budgétaire et financier qui fixe les modalités  de
gestion pour la préparation et l’exécution du budget, la gestion pluriannuelle et financière des crédits et l’information des
membres de l’assemblée transfrontalière.

Ce règlement ne peut être adopté et modifié que par l’assemblée délibérante du Parc européen.

Il présente l’avantage de renforcer la cohérence et l’harmonisation des pratiques de gestion et d’assurer la permanence
des méthodes et la sécurisation des procédures.

Le projet de Règlement budgétaire et financier du GECT / Parc européen a été transmis aux membres, dans le dossier 
de séance.

Giustificazioni     :
Nella  seduta del  14 aprile  2023,  l'assemblea transfrontaliera ha autorizzato  la  modifica della  nomenclatura e della
contabilità e ha adottato il quadro di riferimento M57 per il bilancio del Parco europeo.
Questa è entrata in vigore il1° gennaio 2024.
Il quadro di riferimento M57 ha esteso a tutti gli enti locali le regole di bilancio più flessibili di cui già beneficiano le
regioni, i dipartimenti e le metropoli, offrendo ai dirigenti un maggiore margine di manovra :

• in  termini  di  gestione  pluriennale  degli  stanziamenti:  definizione delle  autorizzazioni  di  programma e delle
autorizzazioni d'impegno, adozione dei regolamenti interni di bilancio e finanziari per la durata del mandato,
votazione delle autorizzazioni di programma e delle autorizzazioni d'impegno in sede di adozione del bilancio,
presentazione della relazione di gestione pluriennale in sede di votazione del conto amministrativo;

• per quanto riguarda la fungibilità degli stanziamenti: facoltà dell'organo deliberante di delegare all'esecutivo la
possibilità di effettuare spostamenti di stanziamenti tra capitoli  (entro il  limite del 7,5% della spesa reale di
ciascuna delle sezioni, ed esclusi gli stanziamenti relativi alle spese di personale);

• per quanto riguarda la gestione dei crediti per spese impreviste: votazione da parte dell'organo deliberante delle
autorizzazioni di programma e delle autorizzazioni di impegno per spese impreviste entro il limite del 2% della
spesa effettiva di ciascuna sezione.

Le Regolamento finanziario e di bilancio
Queste norme comprendono la raccomandazione di adottare un regolamento di bilancio e finanziario che stabilisce le
regole di gestione per la preparazione e l'esecuzione del bilancio, la gestione pluriennale e finanziaria degli stanziamenti
e la fornitura di informazioni ai membri dell'assemblea transfrontaliera.

Questo regolamento può essere adottato e modificato solo dall'assemblea deliberante del Parco europeo.

Ha il vantaggio di rafforzare la coerenza e l'armonizzazione delle pratiche di gestione e di garantire la permanenza dei
metodi e la sicurezza delle procedure.

La bozza del regolamento finanziario e di bilancio del GECT/Parco europeo à stata inviata ai membri nel dossier della
seduta.

- - -

AR Prefecture

006-200039667-20240410-2024_02-DE
Reçu le 15/04/2024



Après en avoir délibéré, l'assemblée du GECT-Parc européen :
Dopo avere deliberato, l’assemblea del GECT-Parco europeo :

Article 1 : adopte le Règlement budgétaire et financier du GECT-Parc européen.

Articolo 1: approva il Régolamento di bilancio e finanziario del GECT-Parc europeo.

Article 2 : autorise la directrice à signer tout document nécessaire à sa mise en œuvre.

Articolo 2: autorizza la direttrice a firmare tutti i documenti necessari alla sua attuazione.

Cette délibération est adoptée à 6 voix pour, 0 voix contre, 0 abstention

La presente deliberazione è adottata con 6 voti favorevoli, 0 voto contro, 0 astensione

Fait à Cuneo, le 10 avril 2024

Le président 
de l’assemblée transfrontalière

Piermario GIORDANO

La directrice du GECT / Parc européen
Alpi Marittime-Mercantour

Aline COMEAU

AR Prefecture

006-200039667-20240410-2024_02-DE
Reçu le 15/04/2024


